Proc. Leg. nº 7400/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1703/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de túmulo
violado.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Diante do impactante relato de um munícipe que testemunhou a violação
de um túmulo no Cemitério Municipal São João Batista, o qual, lamentavelmente,
expôs restos mortais à vista, conforme evidenciado na foto anexa;

Considerando a imperativa necessidade de compreender a extensão da
situação e de destacar um aspecto crucial, não apenas no que diz respeito ao
respeito aos familiares, mas também considerando o impacto sobre os visitantes e o
meio ambiente circundante;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A administração tem conhecimento do incidente ocorrido na sepultura
de número 196?

2- Por qual motivo o túmulo estava aberto com restos mortais expostos?
Justifique.

3- Houve relatos de intercorrências semelhantes em outros túmulos?
Caso afirmativo, pede-se uma explicação abrangente sobre tais
ocorrências.

Valinhos, 16 de novembro de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Proc. Leg. nº 7400/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 15R1UF02EFK49589
		2023-11-16T11:43:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura